

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án trợ giúp
Người khuyết tật trên địa bàn tỉnh KonTum năm 2016.

Thực hiện Kế hoạch số 1961/KH-UBND ngày 29/10/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh KonTum về kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trợ giúp Người khuyết tật trên địa bàn tỉnh KonTum, giai đoạn 2013-2020.

Trên cơ sở Văn bản số 318/SLĐTĐBXH-BTXH ngày 09/3/2016 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc đề nghị xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án trợ giúp người khuyết tật năm 2016. Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trợ giúp Người khuyết tật trên địa bàn tỉnh KonTum năm 2016, trong lĩnh vực Giao thông vận tải, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, PHẠM VI:

1. Mục tiêu:

1.1. Mục tiêu tổng quát:

Hỗ trợ Người khuyết tật trên địa bàn tỉnh phát huy khả năng của mình để đáp ứng nhu cầu của bản thân; tạo điều kiện để Người khuyết tật vươn lên tham gia bình đẳng vào các hoạt động kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng cộng đồng và xã hội.

1.2. Mục tiêu trong năm:

- Phần đầu 80% Người khuyết tật có nhu cầu tham gia giao thông được sử dụng phương tiện giao thông đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật về giao thông tiếp cận hoặc dịch vụ trợ giúp tương đương.

- Phần đầu 80% các công trình là trụ sở làm việc của cơ quan nhà nước trong ngành Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh, các bến xe trên địa bàn tỉnh đảm bảo điều kiện tiếp cận đối với Người khuyết tật.

2. Phạm vi:

Thực hiện trong lĩnh vực liên quan đến ngành Giao thông vận tải trên phạm vi toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG.

1. Công tác tuyên truyền:

Văn phòng Sở phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc trợ giúp Người khuyết tật đến cán bộ, công nhân viên trong ngành, trong đó tập trung chủ yếu vào nội dung trợ giúp Người khuyết tật khi tiếp cận và tham gia giao thông.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng;

+ Tuyên truyền, phổ biến trực tiếp tại các đơn vị vận tải, các bến xe, khu dân cư, trong trường học, các cơ sở đào tạo lái xe;

+ Tuyên truyền, quán triệt trong các buổi họp, tọa đàm, trong các hội nghị của cơ quan.

- Yêu cầu: Tuyên truyền chia thành nhiều đợt, mỗi đợt lựa chọn một số nội dung làm trọng tâm tuyên truyền; nội dung tuyên truyền cụ thể, rõ ràng, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, tránh tuyên truyền dàn trải, chung chung.

2. Công tác trợ giúp Người khuyết tật tiếp cận và tham gia giao thông:

2.1 Phòng Quản lý Kết cấu hạ tầng giao thông:

- Hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện quy chuẩn, quy định kỹ thuật về kết cấu hạ tầng giao thông phù hợp với việc tiếp cận của Người khuyết tật.

- Trong quá trình thẩm định, tham gia góp ý an toàn giao thông các dự án về hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các chủ đầu tư, đơn vị tư vấn phải tuân thủ Quy chuẩn xây dựng QCVN 01:2002, Tiêu chuẩn xây dựng TCXDVN 265:2002.

2.2 Phòng Quản lý Phương tiện, Người lái và Vận tải:

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về giao thông để Người khuyết tật có thể tiếp cận và sử dụng.

- Phối hợp với các đơn vị vận tải và các ngành liên quan nghiên cứu đề xuất xây dựng tuyến vận tải hành khách công cộng mẫu để Người khuyết tật đi lại thuận tiện và dễ dàng.

- Triển khai thực hiện các chương trình, giáo trình, tài liệu và tập huấn cho lái xe, nhân viên phục vụ hành khách là Người khuyết tật sử dụng phương tiện giao thông theo định kỳ hoặc kế hoạch hàng năm. Lồng ghép nội dung trợ giúp người khuyết tật khi tham gia giao thông vào chương trình đào tạo lái xe đối với lái xe các hạng D, E.

- Khuyến khích các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách có chính sách hỗ trợ đối với người khuyết tật khi tham gia giao thông như: Miễn vé, giảm giá vé,

bố trí chỗ ngồi thuận tiện cho người khuyết tật và người đi cùng trợ giúp người khuyết tật.

- Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt bố trí số lượng xe buýt hoạt động đáp ứng nhu cầu tiếp cận sử dụng của Người khuyết tật. Đảm bảo thực hiện mục tiêu Người khuyết tật có nhu cầu tham gia giao thông được sử dụng phương tiện giao thông đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật về giao thông tiếp cận hoặc dịch vụ trợ giúp tương đương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện theo kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở Giao thông vận tải để có hướng chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở LĐTB&XH (ph/h);
- Giám đốc Sở (b/c)
- Các bến xe trên địa bàn tỉnh (th/h);
- Các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh (th/h);
- Các cơ sở đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh (th/h);
- Các Phòng, Ban trực thuộc Sở (th/h)
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hữu Hùng